
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 08:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

A
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  108   Del  12-12-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO: PRIMARIA, SECONDARIA DI I° E II° GRADO" -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA :  TASSOTTI Prof. Raffaele
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI Prof. Raffaele

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA
ANINCENDIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO: PRIMARIA, SECONDARIA
DI I° E II° GRADO" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con nota pervenuta in data 22.11.2018 prot. 8195 la Regione Marche ha
comunicato che  con le risorse previste dall’art. 1 comma 1072 della legge n. 205 del
27.12.2017, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con nota del
28821 del 01.11.2018 ha segnalato la possibilità di finanziare progetti relativi
all’adeguamento della normativa antincendio degli istituti scolastici;

Considerato che con Decreto n. 13/UPT del 21.11.2018 è stato emanato l’avviso
regionale ed è stata approvata la modulistica per la presentazione delle domande
completa di scheda per l’auto attribuzione dei punteggi;

Appurato che al fine di sostenere gli Enti Locali nella messa a norma antincendio degli
edifici scolastici è previsto un contributo scolastico straordinario destinato al
finanziamento di interventi che prevedano esclusivamente opere per l’adeguamento
antincendio per l’ottenimento della relativa certificazione CPI/SCIA Antincendio e che
tale contributo massimo assegnabile è pari a:

€ 50.000,00 per edifici del Primo ciclo di istruzione;-
€ 70.000,00 per edifici del Secondo ciclo di istruzione;-

Considerato che, a tal fine, con Determinazione dell’area tecnica n. 367 del 27.11.2018
è stato incaricato lo studio AREA SOLUTION s.r.l. di Ascoli Piceno;

Considerato il progetto di “Lavori di adeguamento dalla normativa antincendio
dell’edificio scolastico; primaria, secondaria di I° e II° grado” redatto dallo Studio
Area Solution s.r.l., pervenuto a questo ente il 12.12.2018 prot. 8648 e costituito dai
seguenti elaborati:

Relazione tecnica;a)
Computo metrico estimativo;b)
Quadro economico;c)
CP.1 Pianta piano terra, vie di esodo e segnalazione di sicurezza;d)
CP.2 Pianta Piano terra, impianto di sicurezza e prot. antincendio;e)
CP.3 Pianta Piano Primo, vie di esodo e segnalazione di sicurezza;f)
CP.4 Pianta piano primo, impianto di sicurezza e prot. antincendio;g)
CP.5 Pianta Piano secondo, vie di esodo e segnalazione di sicurezza;h)
CP.6 Pianta Piano secondo, impianto di sicurezza e prot. antincendio;i)

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



CP.7 Pianta piano seminterrato, vie di esodo e segnalazione di sicurezza;j)
CP.8 Pianta Piano seminterrato, impianto di sicurezza e prot. antincendio;k)

 dell’importo totale di € 70.000,00 e composto dal seguente QTE:

A A1IMPORTO DELLE LAVORAZIONI escludi onerisicurezza € 49.524,97

A2Oneri per la sicurezza € 1.498,67
TOTALE LAVORI 51.023,64 €

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante
B1IVA su lavori 22% € 11.225,20
B2Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 - 2% € 1.020,47
B3Progettazione e Direzione dei Lavori 10% € 5.102,36
B4CNPAIA 4% € 204,09
B5IVA 22% (B3+B4) € 1.167,42
B6IMPREVISTI € 256,81

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18.976,36
IMPORTO TOTALE € 70.000,00

Visto l’art. 23, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

Visto il  DPR 5 ottobre 2010 n. 207, per la parte non abrogata dal D. Lgs. 18.04.2016 n.
50;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

2) Di approvare, solo per la parte tecnica, il progetto Definitivo di “Lavori di
adeguamento dalla normativa antincendio dell’edificio scolastico; primaria,
secondaria di I° e II° grado” redatto dallo studio AREA SOLUTION s.r.l. di Ascoli
Piceno, incaricato con Determinazione dell’area tecnica n. 367 del 27.11.2018,
pervenuto a questo ente il 12.12.2018 prot. 8648 e costituito dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica;a)
Computo metrico estimativo;b)
Quadro economico;c)
CP.1 Pianta piano terra, vie di esodo e segnalazione di sicurezza;d)
CP.2 Pianta Piano terra, impianto di sicurezza e prot. antincendio;e)
CP.3 Pianta Piano Primo, vie di esodo e segnalazione di sicurezza;f)
CP.4 Pianta piano primo, impianto di sicurezza e prot. antincendio;g)

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



CP.5 Pianta Piano secondo, vie di esodo e segnalazione di sicurezza;h)
CP.6 Pianta Piano secondo, impianto di sicurezza e prot. antincendio;i)
CP.7 Pianta piano seminterrato, vie di esodo e segnalazione di sicurezza;j)
CP.8 Pianta Piano seminterrato, impianto di sicurezza e prot. antincendio;k)

dell’importo totale di € 70.000,00 e composto dal seguente QTE:

A A1IMPORTO DELLE LAVORAZIONI escludi onerisicurezza € 49.524,97

A2Oneri per la sicurezza € 1.498,67
TOTALE LAVORI 51.023,64 €

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante
B1IVA su lavori 22% € 11.225,20
B2Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 - 2% € 1.020,47
B3Progettazione e Direzione dei Lavori 10% € 5.102,36
B4CNPAIA 4% € 204,09
B5IVA 22% (B3+B4) € 1.167,42
B6IMPREVISTI € 256,81

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18.976,36
IMPORTO TOTALE € 70.000,00

Di demandare a successivi atti dirigenziali l'attuazione della presente3)
deliberazione nonché l'assunzione dei necessari impegni di spesa;

Di nominare l’Arch. Gabriella Angelici Responsabile Unico del Procedimento4)
dell’intervento proposto;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi5)
dell'art. 134, IV° comma -  D.Lgs.  267/2000, per consentire l'immediata
attuazione di quanto disposto.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità amministrativa e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo).

PARERE   FAVOREVOLE

Area Tecnica / Amministrativa-Contabile

TASSOTTI Prof. Raffaele

Il Responsabile dell’Area  Tecnica / Amministrativa-Contabile

Tassotti Raffaele

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 820
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 27-12-18                                                       al  11-01-19

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             9020               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   27-12-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 27-12-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 12-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


